20.3.1524 - Nel mezo di questa città, quasi [545] in umbilico Urbis, dove oggi è l’ecclesia di San Paulo, è 
tutto intiero ancora lo pronao e frontispicio dell’antiquo templo di Castore e Polluce, di certe colonne grandi e 
ben striate, con quel bello fastigio e con la greca iscripzione, quale non vi mando, perché penso la abbiate 
lecta. Qual [550] templo stava e regione maris, secondo Vostra Signoria possette ben mirare quando fo qua, 
e dalla parte di dentro è tutto rovinato. Le colonne epistilii e altre parti del quale sono state poi converse dalli 
signori nostri in sepolcri, porte de templi, e altri lavori moderni … Napoli, XX Martii MDXXIIII (Lettera di Pietro 
Summonte a Marcantonio Michiel, in Pane, Il Rinascimento …, 1975 I p.70).* 

1537 - 4 febbraio 1541. A li deputati de la Pecunia docati vintisette tarì tre e grana dodece e per loro a Io: 
Antonio de Angrisamo, dicero sono per spender in far fare la campana de la ecclexia de Santo Paulo 
Magiore che detta ecclexia consignò a questa città nell'anno 1537 per servitio del' artegliaria (ASNa.BA, vol. 
15, Banco Lercaro e Imperiali; Nappi, in San’Andrea Avellino …, I 2011 p.387).* 

26.2.1538 - Die vigesimo sexto mensis febrarii undecime indictionis Neapoli 1538. Ad preces nobis factas 
pro parte illustris domini Jacobi Marie de Tolfa de phrigiis penatibus comitis Sante Valentine, personaliter 
accessimus ad ecclesiam, seu confrateriam sanctorum Petri et Pauli de Neapoli; a parte dextera ditte 
parrochie versus occidentem, et cum essemus ibi, prefatus dominus comes coram nobis, et in presentia 
Magnificorum domini Francisci Rochi, et domini Aurelii Pignoni, et Joannis Thome de Perocta magistrorum 
ditte confraterie, exhibuit, presentavit, et publice demonstravit quasdam litteras sibi directas per 
illustrissimum dominum don Petrum de Toledo viceregem huius regni, tenoris seguentis: 
Illustre señor conde San Valentino, por que se ha tornado accordio con Dominico Terrachina, y su hijo, y con 
los confrades de la confrateria de Santo Petro Paulo de poter meter en dicha confrateria los preites 
teatinos ruego a V.S. se vaya a tornar la possesion de dicha confrateria en mi nombre, que por la misma 
presente encargo, y mando a los dichos confrades, y otras quales quiete personas, que toccare este 
negocio, que hagan lo che [sic] V.S. les mandare en mi nombre sin poner en ello impedimento alcuno, por 
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quanto tiene chara [sic] la gratia su M.ta, y la pena a mi arbitrio reservada. Datum Neapoli die 26 de febraro 
1538. Don Pedro de Toledo. 
Quibus quidem litteris lectis per me suprascriptum notarium prefatus dominus comes, volens dictum 
mandatum sibi factum per praefatum illustrissimum dominum viceregem exequi et adimplere, consignatis sibi 
prius per magistros ditte confrateriae clavibus ditte ecclesie sive confraterie, et cum ipsis apertis ianuis loci 
ditte confraterie coram nobis, et in presentia magistrorum predictorum virtute ditte ordinationis et mandati, et 
ditti m.ri [?] via […] nomine ditti illustrissimi domini viceregis, cepit apprehendit et corporaliter adeptus fuit 
verum, realem, corporalem pacificam et expetitam possessionem, et tenutam dicte confraterie Sanctorum 
Petri et Pauli, cum omnibus domibus contiguis, et jardeno spectantibus ad dictam confrateriam sanctorum 
Petri et Pauli, aperiendo et claudendo ianuas dicte confraterie, intrando, in ea orationem faciendo, 
aperiendo et claudendo portas domorum, intrando in eis, deambulando per curtim et jardinellum ditte 
confraterie, ac stando et morando in eis, et alia faciendo, que actum capiende et apprehendende vere, realis 
et corporalis possessionis dicte confraterie, domorum, et jardinelli predicti cum curti, juris jurisdictionibus et 
portinentiis suis omnibus denotant, et inducunt pacifice et quiete, et nemine contradicente, immo presentibus 
predictis magnificis magistris dicte confraterie, et ipsum dominum comitem nomine dicti illustrissimi domini 
viceregis inducentibus in vacuam et expeditam possessionem predictam: volens et declarans expresse 
prefatus dominus comes, quod dicta captio possessionis intelligat, et sit facta in beneficium dictorum 
sacerdotum et presbiterorum congregationis theatine, solummodo de loco ditte confraterie, ac domorum et 
jardeni contiguarum, et contiguam ad eam spectantium tantum, sed introitus, reddituus, bona, et jura alia 
spectantes ad dictam confrateriam intelligant, et sint reservati salvi et illesi dicte confraterie ac magistris et 
confratribus ipsius prout erant ante captam dictam possessionem, cui quidem confraterie ac juribus et 
introitibus ad eam spectantibus per presentem capturam possessionis nullum inferat preiudicium sed 
tantummodo sit capta possessio loci ditte confrateriae ac domorum et jardeni contiguarum ut supra. Qua 
quidem possessione capta, et declaratione facta ut predicit, presens dominus comes nos requisivit quod 
conficere deberemus publicum instrumentum [...] Presentibus iudicis et testibus oportunis. Extracta est 
presens copia ab actis mei notarius Joannis Baptiste de Valle de Napoli [omissis] (ASNa, Mon. sopp. 1135, 
ff. 27 r-v.; Lenzo, Architettura …, 2011 p.176).* 
- Giacomo Maria della Tolfa marchese [? conte] di San Valentino, su ordine del viceré Pedro de Toledo, 
prende possesso della chiesa di San Paolo Maggiore e delle case attigue per donarle ai teatini (Lenzo, 
Architettura …, 2011 p.176).*